
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 89 del  27/06/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  IN  LINEA TECNICA DEI  PROGETTI  DEFINITIVI  DEL 
PIANO  STRAORDINARIO  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI:  SCUOLA  ELEMENTARE  S  ANTONINO  PRIMO  PROGRAMMA 
STRALCIO-  SECONDO  PROGRAMMA  STRALCIO.  RIDETERMINAZIONE  QUADRO 
ECONOMICO E AGGIORNAMENTO PROGETTO STRUTTURALE.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno ventisette del  mese  di  giugno alle  ore 12:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEI PROGETTI DEFINITIVI DEL PIANO 
STRAORDINARIO  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI: 
SCUOLA ELEMENTARE S ANTONINO PRIMO PROGRAMMA STRALCIO- SECONDO 
PROGRAMMA  STRALCIO.  RIDETERMINAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  E 
AGGIORNAMENTO PROGETTO STRUTTURALE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:
- che  è  stato  affidato  all’Ufficio  Tecnico  Comunale  LL.PP.  l’incarico  della 

progettazione  preliminare,  definitiva,  esecutiva,  architettonica,  direzione  lavori  e 
contabilità dei lavori di cui all’oggetto;

- Con delibera CIPE del 20-12-2004 n.102/04 pubblicata nella gazzetta Uff.del 11-08-
2005 n.186 veniva riconosciuto al comune di Casalgrande l’importo di € 40.000,00 
per  primo programma stralcio del piano straordinario per la messa in sicurezza 
degli edifici scolastici (art. 80 comma 21 legge 289/2002) per la “Scuola Elementare 
di San Antonino”

- Con delibera CIPE del 21-02-2008 n.17/08 pubblicata nella gazzetta Uff.del 08-01-
2009 n.5 veniva riconosciuto al comune di Casalgrande l’importo di € 161.698,10 
per  secondo  programma  stralcio del  piano  straordinario  per  la  messa  in 
sicurezza degli edifici scolastici (art. 80 comma 21 legge 289/2002) per la “Scuola 
Elementare di San Antonino”;

- che con delibera di Giunta Comunale n. 47 del 07/04/2006, è stato approvato il 
progetto  preliminare  e  definitivo  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  redatto  dall’Ufficio 
Tecnico Comunale LL.PP.;

- che con delibera di Giunta Comunale n. 101 del 18/06/2009, è stato approvato in 
linea tecnica il  progetto  definitivo dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  redatto  dall’Ufficio 
Tecnico Comunale LL.PP.;

- che con determina n. 96 del 27/03/2015 è stato affidato l’incarico di progettazione 
strutturale all’Ing. Pilati Massimo;

- che con delibera di Giunta Comunale n.141 del 16/12/2016 sono stati approvati in 
linea tecnica i progetti definitivi architettonici e strutturali del 1° programma stralcio 
e 2° programma stralcio;

Vista  la  necessità  in  base  alle  indicazioni  regionali  di  suddividere  il  progetto  di 
miglioramento in due stralci funzionali  approvati con differenti finanziamenti:

- Con delibera CIPE del 20-12-2004 n.102/04 pubblicata nella gazzetta Uff.del 11-08-
2005 n.186 veniva riconosciuto al comune di Casalgrande l’importo di € 40.000,00 
per  primo programma stralcio del piano straordinario per la messa in sicurezza 
degli edifici scolastici (art. 80 comma 21 legge 289/2002) per la “Scuola Elementare 
di San Antonino”;

- Con delibera CIPE del 21-02-2008 n.17/08 pubblicata nella gazzetta Uff.del 08-01-
2009 n.5 veniva riconosciuto al comune di Casalgrande l’importo di € 161.698,10 
per  secondo  programma  stralcio del  piano  straordinario  per  la  messa  in 
sicurezza degli edifici scolastici (art. 80 comma 21 legge 289/2002) per la “Scuola 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Elementare di San Antonino”;

Considerato inoltre che:

-in data 22/12/2016 nostro protocollo 20885 è stata inoltrata richiesta di attestazione di 
coerenza 1° e 2° stralcio ai sensi art. 80 comma 21 legge 289/2002 Scuola primaria di San 
Antonino al Servizio Area Affluenti del Po;

-con  nota  inoltrata  il  22/01/2018  il  Servizio  Area  Affluenti  del  Po  ha  chiesto  dei 
chiarimenti/integrazioni;

Visti  gli  elaborati  costituenti  il  progetto definitivo in questione redatti  dall’Ufficio Tecnico 
Comunale  LL.PP. e  dallo  studio  M.  Pilati  e  E.  Perani,  per  ciò  che  attiene  la  parte 
strutturale,  modificati  secondo le  integrazioni  e  richieste  concordate con Servizio  Area 
Affluenti del Po ;

Tenuto conto che tali interventi rientrano nei lavori di cui all’art.3 del D.P.R. 06/06/2001 n.  
380 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenti in materia edilizia, che godono 
dell’applicazione dell’aliquota ridotta dell’ IVA al 10% ;

Ritenuto di procedere all’approvazione degli stessi;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis,  comma 1,  del  D.lgs. 267/2000,   il Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici 
Manutenzione e Patrimonio esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare, in linea tecnica, i progetti DEFINITIVI dei lavori di:

-“Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici Scuola Elementare di  
San Antonino – primo programma stralcio” agli atti al prot. n. 11538 del 27/06/2018;

-“Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici Scuola Elementare di  
San Antonino – secondo programma stralcio” agli atti al n. 11539 del 27/06/2018;

Suddivisi nei seguenti quadri economici:

Quadro economico:Progetto 1° PROGRAMMA STRALCIO

Opere in appalto                                                   €     34.210,89

oneri per la sicurezza                                                 €       1.440,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per:

IVA  - lavori in appalto 10% €      3.565,09

spese tecniche art. 113 Dlgvo 50/2016 (2%)   €        713,02

Arrotondamenti €             71,01

TOTALE GENERALE         €       40.000,00

Quadro economico:progetto 2° PROGRAMMA STRALCIO

Opere in appalto                                                     €       132.868,20

oneri per la sicurezza                                                   €        11.463,40

Somme a disposizione dell’Amministrazione per:

IVA  - lavori in appalto 10% €      14.433,16

spese tecniche art. 113 Dlgvo 50/2016 (2%)  €        2.886,63

Arrotondamenti €             46,70

TOTALE GENERALE        €    161.698,09

2) Di dare atto che i progetti definitivi di che trattasi sono composti dai seguenti elaborati:

Progetto – 1°Programma stralcio

Elaborati architettonici:

Tav. 1 Inquadramento territoriale

Tav. 2 Planimetria Piano Terra - generale Stato di Fatto

Tav. 3 Planimetria Piano Primo - generale Stato di Fatto

Tav. 4 Planimetria Piano Terra Stato di Fatto

Tav. 5 Planimetria Piano Primo Stato di Fatto

Tav. 6 Planimetria Piano Secondo Stato di Fatto

Tav. 7 Planimetria Piano Terra Stato di  Progetto

Tav. 8 Planimetria Piano Primo Stato di Progetto

Tav. 9 Planimetria Piano Secondo Stato di Progetto

Tav. 10 Planimetria Piano Terra Sovrapposizione

Tav. 11 Planimetria Piano Primo Sovrapposizione

Tav. 12 Planimetria Piano Secondo Sovrapposizione

Elaborati Strutturali:

Tav. S1 Interventi sulle murature – piano terra

Tav. S2 Interventi di tirantature sulle murature in copertura



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tav. S3 Interventi in copertura

Fascicolo Tecnico

Elaborati descrittivi:

R.1.1 Relazione tecnica e Quadro economico – 1° Programma Stralcio

R.1.2 Computo metrico – 1° Programma stralcio

R.1.3 Elenco prezzi – 1°Programma stralcio

R.1.4 Relazione fotografica – 1°Programma Stralcio

R.1.5 Capitolato speciale d’appalto – 1° Programma stralcio

Progetto – 2°Programma stralcio

Elaborati architettonici:

Tav. 1 Inquadramento territoriale

Tav. 2 Planimetria Piano Primo Stato di Fatto

Tav. 3 Planimetria Piano Secondo  Stato di Fatto

Tav. 4 Sezione Stato di Fatto

Tav. 5 Planimetria Piano Primo Stato di Progetto

Tav. 6 Planimetria Piano Secondo Stato di Progetto

Tav. 7 Sezione Stato di  Progetto

Tav. 8 Planimetria Piano Sovrapposizione

Tav. 9 Planimetria Piano Secondo Sovrapposizione

Tav. 10 Sezione Sovrapposizione

Elaborati strutturali:

Tav. S1 Impalcato calpestio piano primo – consolidamento profili in acciaio

Tav. S2 Impalcato calpestio piano primo – connessioni impalcato murature

Tav. S3 Impalcato calpestio piano secondo (sottotetto) – consolidamento profili in acciaio

Tav. S4 Impalcato calpestio piano secondo (sottotetto) – connessioni impalcato murature

Fascicolo Tecnico

Elaborati descrittivi:

R.2.1. Relazione tecnica e Quadro economico – 2° programma Stralcio

R.2.2. Computo metrico – 2° Programma stralcio

R.2.3. Elenco prezzi – 2°Programma stralcio

R.2.4. Relazione fotografica – 2° Programma Stralcio

R.2.5. Capitolato speciale d’appalto – 2° Programma stralcio



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)di dare atto che il presente è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 comma 1, lett 
d) del D. Lgs 14 marzo n.33.

Ravvisata l’urgenza, in quanto trattasi di miglioramento sismico in edificio strategico;

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


